
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2011

Hospitalares para compor o PSF do bairro Jardim Amadeus do 
município de Trairão - PA.
Contrato n° 009/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e F.ILDEBERTO M. BAIA.
Valor Total: 27.934,00 (Vinte Sete Mil Novecentos e Trinta e 
Quatro Reais).
Prazo: 28/03/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 006/2011PMT-PP. Finalidade: 
Contratação de Agência de Viagens para reservas e Emissão 
de Bilhetes de Passagens Aéreas Nacionais para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Trairão/PA.
Contrato n° 010/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e LINDA VIAGENS E 
TURISMO LTDA.
Valor Total: 73.500,00 (Setenta e Três Mil e Quinhentos Reais) 
Estimativa.
Prazo: 29/03/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 007/2011PMT-PP. Finalidade: 
Contratação de Agência de Viagens para reservas e Emissão 
de Bilhetes de Passagens Aéreas Nacionais para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Trairão/PA.
Contrato n° 011/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e LINDA VIAGENS E 
TURISMO LTDA.
Valor Total: 58.800,00 (Cinqüenta e Oito Mil e Oitocentos Reais) 
Estimativa.
Prazo: 29/03/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 008/2011PMT-PP. Finalidade: 
Contratação de Agência de Viagens para reservas e Emissão 
de Bilhetes de Passagens Aéreas Nacionais para atender as 
necessidades de todas as Secretarias Jurisdicionadas a Prefeitura 
Municipal de Trairão/PA.
Contrato n° 012/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e LINDA VIAGENS E 
TURISMO LTDA.
Valor Total: 88.200,00 (Oitenta e Oito Mil e Duzentos Reais) 
Estimativa.
Prazo: 29/03/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 009/2011PMT-PP. Finalidade: 
Contratação de Agência de Viagens para reservas e Emissão de 
Bilhetes de Passagens Terrestre para atender aos pacientes que 
fazem TFD – Tratamento Fora de Domicilio nos Municípios de 
Itaituba e Santarém.
Contrato n° 013/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e VIAÇÃO TAPAJOS LTDA.
Valor Total: 76.190,00 (Setenta e Seis Mil Cento e Noventa 
Reais).
Prazo: 30/03/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 010/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de materiais de expediente para o funcionamento da Prefeitura 
Municipal e Secretarias, conforme orçamento anexo ao certame.
Contrato n° 014/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A.M. LOPES - ME.
Valor Total: 416.968,70(Quatrocentos e Dezesseis Mil Novecentos 
e Sessenta e Oito Reais e Setenta Centavos).
Prazo: 01/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 011/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de materiais de higiene e limpeza para o funcionamento da 
Prefeitura Municipal e Secretarias.
Contrato n° 015/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e S. MARQUES DE 
OLIVEIRA - ME.
Valor Total: 66.337,75 (Sessenta e Seis Mil, Trezentos e Trinta e 
Sete Reais e Setenta e Cinco Centavos).
Prazo: 04/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 012/2011PMT-PP. Finalidade 
Contratação para a aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atender as necessidades do Hospital Municipal de Trairão - PA.
Contrato n° 016/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e S. MARQUES DE 
OLIVEIRA - ME.
Valor Total: 614.093,00 (seiscentos e quatorze mil, noventa e 
três reais).
Prazo: 05/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 013/2011PMT-PP. Finalidade 
Contratação para a aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atender as necessidades de todas as secretarias jurisdicionadas 
a esta Prefeitura Municipal de Trairão - PA.
Contrato n° 017/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e S. MARQUES DE 
OLIVEIRA - ME.
Valor Total: 93.706,10 (noventa e três mil, setecentos e seis 
reais e dez centavos).
Prazo: 06/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 016/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de Equipamentos, Suprimentos de Informática e Mobiliários 
destinados ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
Básica.
Contrato n° 018/2011PMT-PP.

Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A.M. LOPES - ME.
Valor Total: 240. 430,00 ( Duzentos e Quarenta Mil Quatrocentos 
e Trinta Reais ).
Prazo: 11/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 016/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de Equipamentos, Suprimentos de Informática e Mobiliários 
destinados ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
Básica.
Contrato n° 019/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e KESLER PARENTE 
AGUIAR - ME.
Valor Total 23.925,00 (Vinte Três Mil Novecentos e Vinte Cinco 
Reais).
Prazo: 11/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 016/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de Equipamentos, Suprimentos de Informática e Mobiliários 
destinados ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
Básica.
Contrato n° 020/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e R. DE S. BARBOSA 
COM. VAREJISTA - ME.
Valor Total 29.195,00 ( Vinte Nove Mil Cento e Noventa e Cinco 
Reais ).
Prazo: 11/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 016/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de Equipamentos, Suprimentos de Informática e Mobiliários 
destinados ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
Básica.
Contrato n° 021/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e ROSINALDA F. 
DIOGINES.
Valor Total 43.230,00 ( Quarenta e Três Mil Duzentos e Trinta  
Reais ).
Prazo: 11/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 017/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de Equipamentos, Suprimentos de Informática e Mobiliários 
destinados ao Fundo Municipal de Saúde.
Contrato n° 022/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A.M. LOPES - ME.
Valor Total 147. 152,00 ( Cento e Quarenta e Sete Mil Cento e 
Cinquenta e Dois Reais ).
Prazo: 12/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 017/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de Equipamentos, Suprimentos de Informática e Mobiliários 
destinados ao Fundo Municipal de Saúde.
Contrato n° 023/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e ROSINALDA F. 
DIOGINES.
Valor Total 66.596,00 ( Sessenta e Seis Mil Quinhentos e Noventa 
e Seis  Reais ).
Prazo: 12/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 018/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de Equipamentos, Suprimentos de Informática e Mobiliários 
destinados a Prefeitura Municipal de Trairão e Secretarias.
Contrato n° 024/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A.M. LOPES - ME.
Valor Total 148. 568,00 ( Cento e Quarenta e Oito Mil Quinhentos 
e Sessenta e Oito Reais ).
Prazo: 13/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 018/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de Equipamentos, Suprimentos de Informática e Mobiliários 
destinados a Prefeitura Municipal de Trairão e Secretarias.
Contrato n° 025/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e ROSINALDA F. 
DIOGINES.
Valor Total 51.903,30 ( Cinquenta e Um Mil Novecentos  e Três 
Reais e Trinta Centavos ).
Prazo: 13/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 018/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de Equipamentos, Suprimentos de Informática e Mobiliários 
destinados a Prefeitura Municipal de Trairão e Secretarias.
Contrato n° 026/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A. MACIEL DA SILVA 
- ME.
Valor Total 33.763,00 ( Trinta e Três Mil Setecentos e Sessenta 
e Três Reais ).
Prazo: 13/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 019/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de Equipamentos, Suprimentos de Informática e Mobiliários 
destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Contrato n° 027/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A.M. LOPES - ME.
Valor Total 239.294,00 (duzentos e trinta e nove mil, duzentos e 
noventa e quatro reais).
Prazo: 14/04/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 019/2011PMT-PP. Finalidade Aquisição 
de Equipamentos, Suprimentos de Informática e Mobiliários 
destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Contrato n° 028/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e ROSINALDA F. 
DIOGINES.

Valor Total 91.248,40 (noventa e um mil, duzentos e quarenta e 
oito reais e quarenta centavos).
Prazo: 14/04/2011 a 31/12/2011.
Carta Convite n° 002/2011PMT-CC. Finalidade Contratação 
de uma Empresa Especializada em Reforma e Ampliação da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Laudelino Baú, em 
Regime de Empreitada Global.
Contrato n° 029/2011PMT-CC.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e J.B. DE CASTRO COM. 
E SERVIÇOS - ME.
Valor Total 51.019,77 (Cinquenta e Um Mil, Dezenove Reais e 
Setenta e Sete Centavos).

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO.
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2011PMT-TP.

Finalidade de CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA ATENDER COM 
PAVIMENTAÇÃO DE 1.107,50 METROS DISTRIBUÍDOS EM 5 
RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO EM BLOQUETES SEXTAVADO 
EM CONCRETO SIMPLES (ESPESSURA 8,00CM) INCLUSIVE 
REJUNTAMENTO, EM FACE DO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E MINISTÉRIO DAS 
CIDADES, por desinteresse da Administração Pública que diante 
se vê, do que para constar, lavrarei este termo. Eu Danilo Vidal 
de Miranda, o subscrevo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Trairão usando 
de suas atribuições legais vem através de seu pregoeiro Deivide 
da Silva Cruz tornar público os extratos de edital conforme 
abaixo:
Pregão Presencial 021/2011 PMT – PP Aquisição de Veículo 
Tipo Kombi para atender as necessidades do Programa Social 
Básico Criança Família/IGD da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Promoção Social. Data da Abertura: 10/06/2011 Horário: 09:00.
Trairão - PA, 31 de Maio de 2011. 

Antônio Raimundo Pereira Lima
 Presidente de Comissão de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUÍ - PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238167

Extrato de Contrato da Câmara Municipal de Tucuruí - Pará
CONTRATO 009/2011–TP 002/2011. CONTRATANTE: 
CMT/Pará. CONTRATADA. AUTO POSTO POPULAR CNPJ Nº 
83.322.784/0001-00 inscrição nº 15.259..540-6-4. Rua 
Veridiano Cardoso, 416. Tucuruí.  OBJETO: Fornecimento de 
32.000 Lit. de Gasolina Comum e 4.000 Lit. de Óleo diesel. BASE 
LEGAL: Lei N° 8.666/93. Valor do contrato; R$ 111.876,40. 
Validade do contrato: até 31/12/2012. Inicio: 13/05/2011: 
Forma de pagamento até 10º dia do mês subsequente, conforme 
o consumo. Tucuruí-PA. 31 de maio de 2011.

 José Gomes da Silva- Presidente da CMT

AVISO DE CANCELAMENTE - CÂMARA MUNICIPAL DE 
TUCURUÍ- PARÁ. O Presidente da CMT Torno público o 
cancelamento da Publicação 223845 Edição Nº 31900 
de 25/04/2011. Convite 005/2011. Contrato 008/2011. 
CONTRATANTE: C M T-Pará. CONTRATADA; Tati Comércio. 
CNPJ Nº 13.305.593/0001-46 Inscrição Nº 15.329.940-1. 
BASE LEGAL: Lei N° 8.666/93. Por razões de interesse público 
as partes convencionam pela Rescisão amigável do citado 
contrato. Tucuruí/PA 31 de maio de 2011. José Gomes da 
Silva-Presidente da CMT. AVISO DE CANCELAMENTO - 
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUÍ- PARÁ. O Presidente 
da C M T. Torno público o cancelamento da Publicação 
223842 Edição 31899 de 20/04/2011. Convite 002/2011. 
Contrato 05/2011. CONTRATANTE. C M T/Pará. CONTRATADA. 
M.L.O.Andrade Serviço e Representações- ME. C N P J. N 
º83.834.739/0001-26 Inscrição Nº 15.179.429-4. .BASE LEGAL 
Lei N° 8.666/93. Por razões de interesse público as partes 
convencionam pela Rescisão amigável do citado Contrato. E 
convocar o Licitante segundo colocado para  assumir o contrato 
com os valores do 1º colocado.Tucuríu-PA. 31 de maio de 2011.

  José Gomes da Silva
Presidente da C. M. T.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO. Modalidade 
Inexigibilidade, A Câmara Municipal de Tucuruí, através 
da CPL, torna pública a retificação no Processo 04/2011. 
Publicação 210155. D.O. Nº 31873 de 11/03/2011.   Onde 
se lê Inexigibilidade 003/2011, processo 004/2011. Leia-se–a. 
Inexigibilidade 003/2011. Processo 04-A/2011. Tucuruí-PA. 31 
de maio de 2011. 

José Magalhães de Oliveira
Presidente da CPL da C M T/Pará


